

# Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes sēdes

## protokols

Rīgā. 2023. gada 11. janvārī

Nr.2023/1

Sēde sākas: plkst. 13:30

Norises vieta: attālināti (izmantojot videokonferences pakalpojumu *Microsoft Teams*)

### Sēdi vada:

**Nauris Puntulis** Kultūras ministrs

### Sēdē piedalās attālināti:

#### - padomes locekļi

<b>Ivars Balodis</b>	nodibinājuma „Invalīdu un viņu draugu apvienība „APEIRONS”” valdes priekšsēdētājs;
<b>Ilze Garda</b>	biedrības „Latvijas Vācu savienība” valdes priekšsēdētāja;
<b>Dace Šulmane</b>	biedrības „Latvijas Vācu savienība” priekšsēdētāja;
<b>Iveta Kažoka</b>	biedrības „Sabiedriskās politikas centrs Providus” direktore;
<b>Agnese Koligina-Balode</b>	biedrības „Baltic Human Rights Society” izpilddirektore;
<b>Inese Kuške</b>	Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante labas pārvaldības jautājumos;
<b>Ilva Milzarāja</b>	Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle;
<b>Alla Pūķe</b>	Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta eksperte;
<b>Māra Sīmane</b>	Pārresoru koordinācijas centra Attīstības plānošanas nodaļas konsultante;
<b>Sanita Upleja-Jegermane</b>	Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle;
<b>Zane Vāgnere</b>	Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos;
<b>Imants Zaķis</b>	Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta direktora vietnieks;
<b>Eliņa Feldberga</b>	Ārlietu ministrijas Cilvēktiesību nodaļas trešā sekretāre;
<b>Dace Kundrāte</b>	Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Militāri publiskās informācijas nodaļas vadītāja;
<b>Mudīte Priede</b>	Latvijas Pašvaldību savienības ģenerālsekretāre;
<b>Antonija Skopa</b>	Biedrības „Ascendum” valdes priekšsēdētāja;

#### - padomes locekļu aizvietotāji:

<b>Zane Fridrihsberga</b>	Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības departamenta vecākā eksperte;
<b>Zane Legzdiņa-Joja</b>	Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos;
<b>Jevgēnija Butņicka</b>	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktora vietniece, Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vadītāja;

#### - Kultūras ministrijas pārstāvji

<b>Ilona Jেকে</b>	Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vadītāja;
<b>Gunta Robežniece</b>	Sabiedrības integrācijas departamenta Informatīvās vides integrācijas nodaļas vecākā referente;
<i>Sēdi protokolē:</i>	
<b>Ieva Arndte-Kokare</b>	Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente.

Darba kārtība:

1. Kultūras ministrijas sagatavotie priekšlikumi Valdības rīcības plāna (VRP) projekta uzdevumiem.
2. Dažādi.

Padomes priekšsēdētājs N.Puntulis atklāj sēdi un aicina apstiprināt darba kārtību.

**Padome nolemj:** apstiprināt sēdes darba kārtību.

### **1. Kultūras ministrijas sagatavotie priekšlikumi Valdības rīcības plāna (VRP) projekta uzdevumiem**

J. Šaicāne informē par Kultūras ministrijas sagatavoto priekšlikumu projektu valdības rīcības plānam (turpmāk - VRP), kuru īstenošana saistīta ar Saldētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam mērķa sasniegšanu.

I. Kažoka jautā, cik lielā mērā ir iespējams ierosināt VRP papildinājumus.

Z.Vāgnere sniedz atbildi, ka Kultūras ministrija šobrīd ir sagatavojusi priekšlikumus un iezīmējusi tās aktivitātes, kurām būs finansējums. Z.Vāgnere aicina izteikt savus priekšlikumus, lai gadījumā, ja papildu finansējums tiks rasts, iepriekšminētās aktivitātes varētu pārplānot.

I. Kažoka sniedz šādus priekšlikumus:

- Rīcības jomā „Latviešu valoda” - būtiski, lai latviešu valodas mācības būtu pieejamas dažādiem zināšanu līmeņiem. No patvēruma meklētājiem un trešo valstu pilsoņiem ir saņemta informācija, ka latviešu valodas mācības lielākoties tiek organizētas, pieņemot, ka starpniekvaloda ir krievu valoda, līdz ar to, šīs mācības no citiem reģioniem iebraukušajiem nav piemērotas. Attiecībā uz plānoto digitālo mācību līdzekļu latviešu valodas kā svešvalodas apguvei izveidei, būtu vēlams, lai digitālie materiāli ietvertu praktiskus jautājumus. Nepieciešams rast veidus, īpaši Latgales reģionā, finansēt filmu pieejamību latviešu valodā, kā arī dažādos pasākumos iesaistīt mazākumtautību pārstāvjus. Savukārt VRP pasākumā, kas paredz, ka ik gadu jānodrošina atbildīgo ministru ikgadēju ziņojumu sniegšanu Saeimā par valsts valodas situāciju, I.Kažoka ierosina veikt regulāras sabiedriskās domas aptaujas par latviešu valodas situāciju valstī.

- Rīcības jomā „Kultūrtelpa, nacionālā identitāte un informācijas telpa” – attiecībā uz nacionālās identitātes stiprināšanu un valstiskuma apziņas veidošanos – uzrunāt sabiedrības daļu caur vēsturi, uzsverot, ka vēsturē ir bijuši iesaistīti ļoti dažādi cilvēki – ar dažādu pārliecību un etnisko piederību.

I.Kažoka rīcības jomā „Moderna pārvaldība” – mehānisma, kas būtu līdzvērtīgs sociālajam dialogam ar NVO un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes starpniecību izveide, un atbildīgās institūcijas noteikšana – ierosina, ja Kultūras ministrija šo uzskata par savu kompetenci, būtu lietderīgi to atrunāt šajā VRP uzdevumā. Kā ieteikums tiek minēts, ka saliedēšanas pasākumos būtu jāiesaista tās sabiedrības grupas, kas ir mazāk pārstāvētas pilsoniskajās aktivitātēs, kā arī ir nepieciešams atbalstīt pētniecisko žurnālistiku Latgales reģionā.

D. Kundrāte atzīmē, ka arī Aizsardzības ministrijā norit darbs pie VRP priekšlikumu sagatavošanas un norāda, ka viens pasākums varētu būt saistīts ar Kultūras ministriju. Kā viens no Aizsardzības ministrijas pasākumiem tiek minēts „Latgales informatīvā telpa”, un D.Kundrāte informē, ka Aizsardzības ministrija plāno noteikt Kultūras ministriju kā līdzatbildīgo iestādi.

J.Šaicāne informē, ka tērzētavā ir divi D.Šulmanes jautājumi un komentāri:

- Kā ir plānota mazākumtautību līdzdalības sekmēšana un kādi kapacitātes stiprināšanas pasākumi ir plānoti;

J. Šaicāne atbild, ka šobrīd Kultūras ministrija ir noslēgusi līgumus uz trim gadiem ar 5 reģionālajiem NVO centriem visos Latvijas reģionos, kas ne tikai nodrošina reģionālo NVO centru darbu, bet arī mazākumtautību NVO līdzdalības programmas īstenošanu.

- Latvijas vācu savienība ir īstenojusi aktivitātes, kas tieši veicina jauniešos izpratni par dažādu tautību pārstāvju nozīmi Latvijas likteņa veidošanā. Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk - SIF) administrētā latviešu un mazākumtautību jauniešu sadarbības programma 2022.gadā mainījusi nosacījumus un mazākumtautību jaunieši vairs nav tās fokusā. Latvijas vācu savienības ieskatā, nepieciešams lielāks atbalsts mazākumtautību jauniešiem.

J.Šaicāne atbild, ka par SIF latviešu un mazākumtautību jauniešu sadarbības programmu tiks lūgta atbilde SIF kolēģiem, un atbilde tiks sniegta e-pasta formātā.

Z. Vāgnere sniedz komentārus par I. Kažokas ieteikumiem.

I. Kušķe informē, ka Valsts kanceleja strādā pie VRP iekļaujamiem pasākumiem, un ir sagatavotas vairākas idejas, kā arī tā ir iepazinusies ar NVO sniegtajiem priekšlikumiem.

**Padome nolemj:** Atbalstīt Kultūras ministrijas sagatavoto priekšlikumu projektu.

## 2. Dažādi

N.Puntulis norāda, ka ņemot vērā 2022.gada 16.decembrī izskanējušo aicinājumu plašāk diskutēt par latviešu valodas mācību pieejamību, kā arī diskusijai nepieciešamo laiku, padomes locekļi tiek aicināti vienoties par nākamo tuvāko padomes sēdes datumu.

Padomes locekļi atbalsta ierosinājumu tikties 2023.gada 19.janvārī.

N.Puntulis informē, ka nākamajā sēdei pievienosies arī UNESCO pārstāvji, kas vēlas iepazīstināt padomes locekļus ar projektu „*Addressing Antisemitism through education in Europe*” (antisemitisma mazināšana Eiropā ar izglītības palīdzību).

**Padome nolemj:** uzdot SPASAP sekretariātam informēt par nākamo SPASAP padomes sēdi 2023. gada 19. janvārī.

Sēdi slēdz: plkst. 14:20

*Pielikumā:*

1. Projekts - Kultūras ministrijas sagatavoto priekšlikumu projekts Valdības rīcības plāna uzdevumiem kontekstā ar Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam mērķa sasniegšanu.

Padomes priekšsēdētājs

N.Puntulis

Protokolētāja

I.Arndte-Kokare